
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 216 del 29-03-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 216

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 40 del 29-03-2019

OGGETTO:SERVIZIO PRESUBENTRO ANPR: AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA HALLEY
INFORMATICA SRL E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 216 del 29-03-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

L’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), è la banca dati nazionale nella quale
confluiranno progressivamente le anagrafi comunali. È istituita presso il Ministero dell’Interno ai sensi
dell’articolo 62 del Dlgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale).

Il Decreto Ministeriale 194/2014 stabilisce i requisiti di sicurezza, le funzionalità per la gestione degli
adempimenti di natura anagrafica, le modalità di integrazione con i diversi sistemi gestionali nonché i
servizi da fornire alle Pubbliche Amministrazioni ed Enti che erogano pubblici servizi che, a tal fine,
dovranno sottoscrivere accordi di servizio con lo stesso Ministero.

ANPR non è solo una banca dati ma un sistema integrato che consente ai Comuni di svolgere i servizi
anagrafici ma anche di consultare o estrarre dati, monitorare le attività, effettuare statistiche.

L'ANPR consentirà di:
evitare duplicazioni di comunicazione con le Pubbliche Amministrazioni;-
garantire maggiore certezza e qualità al dato anagrafico;-
semplificare le operazioni di cambio di residenza, emigrazioni, immigrazioni, censimenti, e-
molto altro ancora.

-
Per agevolare le attività di verifica, il Comune ha a disposizione un ambiente ad hoc, il pre-subentro,
per effettuare attività propedeutiche al subentro, utilizzando i dati presenti nell’Anagrafe dei residenti
(di seguito APR) e nell’AIRE locale, con l’obiettivo di verificare la qualità dei dati che transiteranno in
ANPR.

In particolare, il Comune effettua l’estrazione dei dati presenti nella propria APR e AIRE, quindi
predispone e inoltra i file all’infrastruttura di pre-subentro di ANPR.

Al fine di predisporre il presubentro all’ANPR è necessario un lavoro di bonofica e di preparazione
degli archivi che può essere svolto dalla casa software e per il Comune di Montegiorgio dalla HALLEY
Informatica srl di Matelica.

A tal fine la stessa software-house, in data 04.02.2019 al n. 1629 di prot.,  ha presentato un
preventivo di spesa per il servizio di presubentro ANPR  per un importo di € 1.300,00 + iva.

Il servizio prevede :
- Installazione del certificato di sicurezza ANPR
- Bonifica delle anomalie
- Bonifica dei caratteri non ammessi
- Creazione ed invio dei file APR e AIRE
- Bonifica delle anomalie riscontrate dal sistema SOGEI durante l’invio dei file e dopo l’invio

Il servizio NON comprende la configurazione delle postazioni ANPR, l’installazione dei lettori smart
card e dei certificati per l’identificazione delle postazioni.

Come avviene il servizio:
Il personale specializzato Halley,collegato in videocomunicazione, effettuerà tutte le operazioni
necessarie per eseguire il Presubentro in ANPR.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 216 del 29-03-2019  Pagina 3

Per quanto riguarda l’installazione del certificato di sicurezza ANPR, il cliente dovrà verificare se lo ha
ricevuto dalla SOGEI tramite e-mail (se non lo avesse ricevuto è necessario che lo richieda altrimenti
non sarà possibile procedere con il trasferimento del file per il Presubentro)

Cosa deve fare l’operatore:
Oltre a verificare il ricevimento della email da parte della SOGEI con il certificato di sicurezza ANPR,
dovrà rendersi disponibile per eventuali info/chiarimenti per la corretta bonifica.

VISTO il provvedimento sindacale n. 9/2018 ed il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018
con il quale sono state attribuite le funzioni gestionali relative al Servizio Affari Generali alla dr.ssa
Adele Ciccangeli;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2019-2020;

Accertato che la spesa per il servizio di bonifica delle pratiche INA-SAIA, necessario e
propedeutico al servizio di rilascio delle CIE, pari a € 1.586,00 trova imputazione e capienza al cap.
240/C del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di accettare l’offerta prot. 1629 del 04.02.2019 del 23.10.2018 per un compenso di € 1.300,002.
+ iva e di incaricare la  ditta HALLEY INFORMATICA SRL di Matelica per il servizio di
presubentro ANPR;

Di impegnare allo scopo la somma di € 1.586,00 iva inclusa con imputazione al capitolo 240/C3.
del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.4.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 216 del 29-03-2019  Pagina 4

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-03-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-03-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-06-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-06-2019 al 18-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 955    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


